
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 28 / 2017

OGGETTO:  IMPOSTA  DI  BOLLO  ASSOLTA  IN  MODO  VIRTUALE  ANNO  2017  - 
IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTI A FAVORE DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n.6 del 31/01/2017 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019;

- delibera di G.C. n.6 del 03/02/2017 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore;

- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2017/2019;

Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Sig.ra 
Angela Bedeschi delle funzioni di responsabile del Settore “Servizi al cittadino” fino al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 
28/01/2016;

Visto il decreto n.7/E del 07/06/2000 l’ufficio entrate – sezione distaccata di Reggio Emilia, 
con il quale  il comune di Casalgrande è stato autorizzato all’assolvimento dell’imposta di  
bollo in modo virtuale sugli atti e documenti rilasciati dagli uffici demografici e urp;

Vista la comunicazione prot. n. 61545, pervenuta in data 10/11/2014, assunta al prot. n.  
18222 con la quale l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di  Reggio Emilia – 
autorizza l’estensione dell’autorizzazione sopra indicata alle quietanze su rette dei servizi  
educativi a partire dal 01/11/2014;

Richiamata  la  determinazione  n.  30  del  19/02/2016  con  la  quale  si  provvedeva  ad 
assumere impegno di spesa per l’assolvimento in modo virtuale dell’imposta di bollo sugli  
atti e certificati e quietanze, pari ad euro 22.792,73 sul cap. 5005/99 denominato “spese 
per servizi in conto terzi” esercizio 2016 (Imp.355/2016);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Verificato che nel corso del 2016 sono stati rilasciati atti  soggetti all’imposta di bollo per un 
totale di €. 22.082,00  (euro 19.136,00 per atti e certificati  ed euro 2.946,00 per quietanze) 
e  che pertanto  la  somma preventiva di  €.  24.068,00 è  superiore  a  quella  realmente 
riscossa e che la differenza di €. 1.986,00 risulta a credito anno 2016;

Visto il prospetto di liquidazione per l’anno 2016 e la determinazione provvisoria dell’anno 
2017 predisposto dall’Agenzia delle Entrate – ufficio di Reggio Emilia, in data 110/02/2017, 
assunto al prot. n.2509,  per complessive euro 20.104,73; 

Considerato che occorre predisporre i  seguenti  versamenti  a  favore dell’Agenzia delle 
Entrate – Ufficio di Reggio Emilia nelle seguenti rate:

Ratei 2016 Scadenza 
ordinaria 

Codice 
tributo

Rateazione Anno  di 
riferimento

Importo a debito Cod 
ufficio

Cod.atto

1° rata 28/02/2017 2505 0106 2017 1.694,33 TG2 00019492776
2° rata 30/04/2017 2505 0206 2017 3.680,33 TG2 00019492776
3° rata 30/06/2017 2505 0306 2017 3.680,33 TG2 00019492776
4° rata 31/08/2017 2505 0406 2017 3.680,33 TG2 00019492776
5° rata 31/10/2017 2505 0506 2017 3.680,33 TG2 00019492776
6° rata 31/12/2017 2505

9400
0606
-

2017 3,680,33
       8,75

TG2
TG2

00019492776

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa , impegno di spesa di euro 
20.104,73 sul cap.  5005/99 denominato “Spese per servizi in conto terzi”  (IMP. 
401/2017) che verrà aumentato automaticamente in corrispondenza e in caso di 
eventuali maggiori entrate;

2. di dare mandato  agli uffici  preposti:   
- Servizi  demografici   di  recuperare  la  somma  anticipata  a  carico  dei  cittadini 

richiedenti atti e  certificati 
- Servizi scolastici ed educativi la somma anticipata in relazione ai bolli applicati sulle 

quietanze per rette dei servizi scolastici, 
- autorizzando l’ufficio di ragioneria ad assumere contestuale accertamento sul cap. 

6005/99   (euro  17.104,73  ACC.  55/2017  ed  euro  3.000,00  ACC.48/2017) 
denominato  “Rimborso spese per  servizi  in  conto  terzi”  e  ad  emettere  i  relativi 
ordinativi di incasso; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di liquidare all’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Reggio Emilia – beneficiario 203944   la 
somma di euro 20.104,73 suddivisa nelle seguenti rate:

Ratei 2016 Scadenza 
ordinaria 

Codice 
tributo

Rateazione Anno  di 
riferimento

Importo a debito Cod 
ufficio

Cod.atto

1° rata 28/02/2017 2505 0106 2017 1.694,33 TG2 00019492776
2° rata 30/04/2017 2505 0206 2017 3.680,33 TG2 00019492776
3° rata 30/06/2017 2505 0306 2017 3.680,33 TG2 00019492776
4° rata 31/08/2017 2505 0406 2017 3.680,33 TG2 00019492776
5° rata 31/10/2017 2505 0506 2017 3.680,33 TG2 00019492776
6° rata 31/12/2017 2505

9400
0606
-

2017 3,680,33
       8,75

TG2
TG2

00019492776

4. di dare mandato all’Ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi mandati  
di pagamento a favore dell’Agenzia delle entrate – ratei 2017 – Codice tributo 2505 e 9400 
– cod.atto 00019492776;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL 
, il  programma dei conseguenti pagamenti  degli impegni di spesa adottati col presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6.  Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”

Il Responsabile del Servizio
       Angela Bedeschi 

 

 

Lì, 15/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


